sapiunt, nisi aliqua manifesta et liquida vel ratione, quae Scripturis sanctis non repugnet, vel earum ipsarum Scripturarum auctoritate redarguantur?

CAPUT XVII

TESTIMONIUM EX LIBRO SAPIENTIAE IN UTRAMQUE PARTEM TRACTATUR

30. Iam itaque videamus, quantum suscepti huius operis necessitas patitur, quale etiam illud sit, quod paulo ante distulimus. Scriptum est enim in libro Sapientiae: *Puer autem eram ingeniosus, et sortitus sum animam bonam; et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoinquatum*³⁶. Cum enim videatur illos adiuvere hoc testimonium, qui non ex parentibus creari, sed venire ad corpus vel descendere Deo mittente animas dicunt; rursus hoc impedit eorum sententiam, quod ait, *Sortitus sum animam bonam*: cum procul dubio vel ex uno fonte manare quodammodo tanquam rivulos, vel pari natura fieri animas credant, quas Deus mit.it in corpora; non autem alias bonas vel magis bonas, et alias non bonas vel minus bonas. Unde enim bonae aut magis bonae, seu non bonae aut minus bonae animae, nisi vel moribus secundum liberum voluntatis arbitrium, vel differentia temperatae corporum, dum aliae magis, aliae minus gravantur corpore, quod corrumpitur et aggravat animam?³⁷ Sed neque actio erat aliqua singularum quarumque animarum, qua earum mores discernentur, antequam venirent ad corpora; nec ex corpore minus gravate potuit iste dicere animam suam bonam, qui ait, *Sortitus sum animam bonam; et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoinquatum*. Accessisse enim dixit bonitati qua bonus erat, sortitus videlicet animam bonam, ut etiam ad corpus incoinquatum veniret. Aliunde ergo bonus antequam veniret ad corpus: sed utique non differentia morum, quia nullum antea vitae gestae meritum; non differentia corporis, quia prius bonus quam veniret ad corpus. Unde igitur?

31. Hoc autem illis qui ex traduce animae illius praevaricatricis animas creari asserunt, quamvis pro eis sonare non videatur, quod dictum est, *Veni ad corpus*, tamen in caeteris non incongrue coaptatur; ut cum dixisset, *Puer autem eram ingeniosus*, id ipsum explicans quibus causis ingeniosus esset, continuo subiungeret, *Et sortitus sum animam bonam*,

³⁶ Sap. 8, 19, 20.

³⁷ Ibid. 9, 15.

una, a no ser que se aduzca algún argumento de razón claro y explícito que no se oponga a las santas Escrituras, o que se apoye en la autoridad de ellas.

CAPITULO XVII

EL TESTIMONIO DEL LIBRO DE LA SABIDURÍA, CAP. 8,19, FAVORECE POR IGUAL A UNA Y OTRA SENTENCIA

30. Veamos ya conforme al propósito y a los límites que nos hemos puesto al emprender esta disputa, qué sentido tenga el testimonio que poco antes adujimos sacado del libro de la Sabiduría: *yo era un niño de buena disposición y recibí en suerte un alma buena, y siendo sobremanera bueno vine a un cuerpo limpio*. Este testimonio parece favorecer a los que dicen que las almas no son creadas de las almas de los padres, sino que vienen o descienden al cuerpo creándolas y enviándolas directamente Dios. Pero a esta sentencia se opone lo que dice: *me tocó en suerte un alma buena*, ya que juzgan que las almas que Dios envía a los cuerpos se derivan de una fuente como si fueran riachuelos, o son hechas de una común naturaleza y, por lo tanto, no son unas buenas y otras mejores, o unas malas y otras peores. ¿De dónde procede que unas sean buenas y otras mejores, o unas malas y otras peores, si no es o de las costumbres adquiridas provenientes del libre arbitrio de la voluntad, o de la distinta compleción de los cuerpos, por los que unas son más abrumadas y otras menos, puesto que los cuerpos vician y subyugan a las almas? Mas no existía operación alguna proveniente de las almas por la que se distinguieran las costumbres de ellas antes de ser introducidas en los cuerpos. Ni tampoco pudo decir, por haberle tocado un cuerpo menos gravoso, que ha recibido un alma buena, el que dice *recibí en suerte un alma buena, y siendo sobremanera bueno, vine a un cuerpo puro*; porque dijo que se allegó a la bondad por la cual era bueno, es decir, que le tocó en suerte un alma buena a fin de venir a un cuerpo limpio. Luego este tal era ya bueno antes de venir al cuerpo, mas no ciertamente por la diversidad de costumbres, porque no tenía mérito alguno antes de la vida presente, ni tampoco por la diferencia de cuerpo, puesto que era ya bueno antes de venir al cuerpo. Entonces, pregunto, ¿de dónde le viene esta bondad?